Lapsu temporis Joannes P. XXIII. bullam promulgavit; in qua, con
sensu episcopi Georgii innixus, donec bic «remotis difficultatibus» sedem 
suam capessere posset, legatum Hungaricum, purpuratum Brandam Ca- 
stilionensem, regendo episcopatui Vesprimiensi deputat; hoc tamen ipsi 
onere imposito : ut Georgio episcopo annuum quadrigentorum florenomm 
censum solveret. (DCLXXVII.)

Num cardinalis Branda regimen episcopatus beneficiique usum reapse 
acceperit? certo affirmare non possumus.

Successor Joannis P. XXIII, Martinus P. V. — quemadmodum 
tomo sequenti narrabimus — Georgium sedis Vesprimiensis esse prae
sulem atque Brandam illius administratorem, usque ad annum 1424. pro
fessus est. Tunc demum discidium, annis viginti duobus gliscens, sensim 
defervuit.

1 Tabularium regnico.
2 Ibidem.

IL

RESERVATIONES PONTIFICIÆ. SUPPLICATIONES.

Alteri huic Collectionis nostræ tomo argumentum, bullæ pontificiæ 
ad collationem beneficiorum spectantes, potissimum suppeditarunt. Cur
rente nimirum sæculo XIV. per omnes hierarchiæ ecclesiasticae gradus, 
inde a soliis pontificiis ad tenuissimas in oppidiis usque paroecias, ius dis
ponendi de beneficiis, papæ in manibus suis contraxerunt atque quam 
amplissime etiam exercuerunt.

Testes sunt in tabulario Vaticano, vastissimorum voluminum regestas 
continentium, longissimae series. Historiarum scriptorem iisdem intentum, 
admiratione sane percellit, tam moralis illius potentiae vis, quam perfecta 
illa regendi temperatio, qua factum est: ut pontifex, non obstantibus 
commeatuum tunc temporis difficultatibus bellisque undique perstrepentibus, 
de innumeris fere beneficiis, in ecclesia toto orbe diffusa, disponere 
potuerit.

In potestate hac exercenda primas partes sic dictae reservationes te
nuerunt ; illae scilicet institutiones, quibus papa, collationem jam singu
lorum, jam cuiusdam classis beneficiorum sibi in antecessum reservavit, 
atque hoc pacto ius conferendi, eligendi præsentandique, quod praesulibus, 
collegiis sacris et patronis, de iure generali ecclesiastico competebat, su
spendit vel ad tempus irritum declaravit.

Initium usui huic Honorius P. III. (1216— 27) dedit, sibi bina in 
quolibet capitulo cathedrali beneficia reservando. Clemens P. IV. (1265—8) 
sibi propriam asseruit dispositionem de beneficiis, quæ «apud curiam pa
palem fiunt vacantes» i. e. quorum possessores in curia papali commo
rantes ibidem vel moriuntur vel se se abdicant. Mox Bonitacius P. VIII. 
(1294— 1303) usum illum invexit, ut viventibus adhuc praesulibus, de
signationem haeredis sibi reservaret.

Labente tempore reservationum limites latius adhuc sese protende
runt. Comprehendebantur iisdem universa cardinalium et magistratuum

d*
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pontificiorum beneficia; præterea et illa, quæ propter nominationem vel 
translationem a papa factam vacaverunt, primum in capitulis subsellium etc.

Quamvis vero in particulari, omnes fere papæ nova quœdam decreta 
statuissent,1 reservationis tamen usus in beneficia, singulis casibus recur
rens, constanter perseveravit.

Ratio conferendi beneficia reservata duplex erat. Vel enim bene
ficium, exspectata prius illius vacatione reapse facta, conferebatur; vel in 
vacatura aliquando beneficia, litteræ donatariæ in antecessum iam con
ficiebantur.

In his posterioribus magna occurrit diversitas.
Frequenter evenit quemquam e clero, canonicum capituli alicujus a 

papa hoc iure fuisse designatum, ut inter beneficia capitularia, quum de
nominaretur, iam vacantia, vel postea vacatura, intra praestitutos dies, unum 
sibi eligeret ; quæ quidem eligendi copia interdum ad omnia capituli bene
ficia sese extendebat; demptis tamen praecipuis capituli dignitatibus. Viri, 
simplicis beneficii capitularis participes, facultatem hinc inde obtinuerunt: 
ut inter dignitates potiores proprii vel alieni capituli vacantes, unam sibi 
cooptarent.

Huiusmodi optandi licentia nonnumquam etiam in praeposituras con
cessa est. E. gr. 8 Junii 1390. Bonifacius P. IX. praeposituras Scepusien- 
sem, Albaregalensem et Titeliensem hoc sibi sub conditione reservat: ut 
Jacobus Scepusiensis (Szepesi), canonicus Transylvanus, unam ex iis, quam
primum vacaverit, sibi eligere valeat.

In praeposituras et abbatias saepius bullae exarabantur, quibus decer
nentibus earum collatio tunc locum esset habitura, quum earum posses
sores praesentes, aut in sedem presuleam eveherentur, aut criminis cuius
dam rei exauctorarentur. (E. gr. CCCXXXI.)

In tabulis donationis, ad paræcias minoraque beneficia spectantibus, 
multoties hanc deprehendimus capessendi rationem : ut donatarius faculta
tem obtineat eligendi sibi unicum beneficium vacans, quamvis illud certi 
cuiusdam antistitis vel collegii sacrj auctoritati et donandi iuribus, ob
noxium foret.

Distinguebantur exactissime «beneficia cum cura et sine cura». Census 
etiam, horum beneficiorum optione obtentorum maximus — ut pluri—

1 Hæc in Reguliæ Cancellaris, post inaugurationem papæ editis comprehendebantur. Col
lectionem horum recens vulgavit Dr. O ttenthal. (Oeniponte 1890.)
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mum — presse definiebatur: beneficiis nimirum cum cura 25 marcæ 
argenti (100 floreni) reliquis 18 marcæ (72 floreni) pendebantur, secundum 
aestimationem, quæ in decimarum papalium impositione facta est.1

Antequam tamen donatarius collatum sibi beneficium re ipsa oc
cupasse^ examini prius se subjicere atque probare iussus est : ipsum requi
sitis per leges Ecclesiae qualitatibus instructum esse. Quumque collatio 
varios beneficiorum gradus comprehenderet, ex successu huius examinis 
dependebat, quantum ius donatarii in gradus illos excurrere valeat ? Diversa 
enim aptitudinis mensura, sive ad dignitates capitulorum vel beneficia 
eorumdem, sive ad officia cum cura vel sine cura, requirebatur.

Ad examen istud exigendum papa curatores legavit, quorum erat 
prospicere: ut donatarius sive collatum sibi, sive justis limitibus electum 
a se beneficium, re ipsa capessere possit ; eorum etiam, si qua opus erat, 
refractarios coercere et invasores iniustos a beneficiis arcere. Ex legatis 
curatoribus binis ternisve sufficiebat unicus, qui negotio sibi commisso 
perfungatur ; quin etiam vicarius delegari potuit. Quumque his curationibus 
ampla passim præmia responderent: facile extraneos etiam prælatos curiæ 
applicatos deprehendimus, qui inter curatores in Hungáriám, maxime Ves- 
primium deputatos locum tenuere; hi autem — uti patet — collegis 
Hungaris negotium istud permiserunt.

Ex bullis pontificiis vulgatis perspicuum est: beneficia capitularia et 
alia, non sacerdotibus solum, sed clericis etiam talibusque, qui minoribus 
tantum ordinibus initiati erant, fuisse collata.

Bullæ illæ id quoque demonstrant: quam late inter nostrates etiam 
serpebat usus, bono Ecclesiæ statui adeo iniquus, ut singuli tria quatuorve, 
quin plura etiam per diversas dioeceses in se beneficia cumulaverint. Sic 
e. gr. Chama praepositus Veteris Budae, in cathedralibus ecclesiis Ves- 
primiensi, Transylvana, Varadina, Quinqueecclesiensi, Jaurina, Strigoniensi 
ac Zagrabiensi refertus erat beneficiis capitularibus. (XLVIII.) Malis qui
dem ex hoc abusu pullulantibus medebatur quadamtenus regula illa iuris, 
quæ talem beneficiorum cumulationem tunc solum induisit, quum eorum 
indoles personalem — ut aiunt — praesentiam haud exigeret. Verum hoc 
etiam posito, papa nonnisi per modum gratiae concessit facultatem plura 
beneficia possidendi. E contra sæpius bullæ hanc praetendunt conditionem : 
ut vir ecclesiasticus tunc solum adeat beneficium a papa collatum, quum

J De his infra uterius.
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priore se abdicaverit, quundoquidem utrumque præsentiam involvisset per
sonalem. (E. gr. XLVIII., XCVIII, CCIX. etc.)

Auctoritatem reservationum donationumque papalium, sicut in cæteris 
Europæ regnis, ita in patria quoque nostra, absque tergiversatione vene
rabantur tam reges, quam præsules; quid? quod ipsimet plus una vice, 
pontifices litteris commendatiis sollicitabant, quibus clientes suos beneficiis 
affici rogaverunt. Sic in tomo isto, qui præiacet, inter bullas beneficia 
conferentes prima statim ac altera palam pronunciant, eas ad Roberti 
Caroli regis «humiles preces» exaratas esse. (XLVIII., LXIV.) Sæpius 
ibidem inducuntur episcopi Vesprimienses idem supplicantes. (E. gr. XCVIII.) 
Inde ab a. 1344. regum et praesulum libellos supplices, longo ordine fu
sius exhibemus. (C—CCXVI.)

Exceptiones nonnullae quidem occurrunt, quum reges donatos viros 
quosdam ecclesiasticos in capessendis beneficiis impediunt; (uti in causis 
episcoporum Galhardi et Gregorii supra allatis videre est). Ast reges non 
tam auctoritati papae conferentis sese opposuerunt, quam potius personas 
a papa propositas repudiaverunt.

In comitiis regni, mense Martio a. 1387 Albae Regiae celebratis, 
quæ ad latus Mariae reginae virum ejus Sigismundum socium regem col
locarunt; in formula jurisiurandi regia, arcent quidem a patriis beneficiis 
externos praelatos:, ast jus papae in beneficiis conferendis tunc vigens, 
intactum reliquerunt. Comitia a. 1397 ulterius progressa, lege lata vali
ditatem donationum papalium, arbitrio patronorum obnoxiam esse decre
verunt. Ast lex ista in scriptis solum veluti in herbis latuit; gravior sane 
in necessitudine ecclesiae cum civili potestate, tunc demum invaluit per
mutatio, quum rex Sigismundus 9. Aug. 1403. Bonifacio R. IX. obedien- 
tiam renunciavit atque beneficiorum donationes regii ' iuris esse contendit.

Hoc non obstante plures deinceps quoque supplicationes ex Hungária, 
pro beneficiis obtinendis Bonifacio P. IX propositae; successor vero eius 
Innocentius P. VII. paulo post coronationem, trina statim beneficia 
Hungarica, in eis sedem etiam capitularem Vesprimiensem supplicantibus 
contulit.

Bullae in hac Collectione nostra vulgatae, atque pontificibus Inno- 
centio VII., Gregorio XII., Alexandro V. et Joanne XXXIII. emanatae, 
pretiosissima suppeditant documenta, ad illustranda plenius illa ecclesiae 
Hungaricæ fata, hucusque parum nota, quibus eamdem Sigismundi prae
potens involvit imperium.
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Tomus iste primum in lucem publicam affert «supplicationes» Hun
gáriám attinentes.

Hoc nomine videlicet veniunt illæ supplicationes, qüæ pro «bene
ficiis, dignitatibus, privilegiis, gratiis, dispensationibus etc. pontifici sub
sternuntur. Sæculo iám XIII in Curia papali iste inolevit usus, ut sup
plicationes undequaque confluentes, non ea, in quam redactæ a petitori
bus erant, formula papæ proponerentur; sed ut expeditioris tractatus gra
tia, in curia Romana, certis statisque regulis novo quodam schemate re
staurarentur. Hac ratione concinnatas deinde magistratus unius-cujusque 
praefectus, sive subcancellarius sive datarius papæ exhibuit; prius tamen 
causae expediendae decretum ab ipso commendatum, tempusque, libellis 
supplicibus inscripsit.

Quum papa votis annuit, manu propria verbulum: «Fiat» aut «Fiat 
ut petitur» adsignavit; hinc inde, quasi per exceptionem (ut aiunt) clau
sulam adjecit minutiorem. Pro subscriptione unicam litteram, plerumque 
nominis sui primam notavit.1

Supplicationibus postea ingenti numero ad s. sedem confluentibus 
necesse fuit: ut partis cuiusdam earum (minoris momenti) tractandæ 
provinciam, aliis papa demandaret. Ab exordio sæculi XV. Vicecancellario 
S. R. E., nec non Cancellariæ apostolicæ Regentibus ac Viceregentibus 
copia facta est, ut in causis quibusdam presse circumscriptis, supplicatio
nes propria auctoritate pertractarent. Hi loco «Fiat», formula: «Conces
sum» optatam rei expeditionem signarunt; primaque prænominis sui lit
tera atque dignitatis ecclesiasticae breviori nota, munierunt.1 2

Bullæ deinde, ad mentem supplicationum opportune pertractatarum, 
exarabantur; nonnumquam pro bulla ipsæ supplicationes petitoribus re
missae. Utroque tamen casu integrum supplicationis argumentum in libris 
peculiaribus, sic dictis regestarum voluminibus, a magistratibus ad id con
stitutis, relatum est.

Quum petitio supplicationibus comprehensa, concedi non potuit : 
schema: «Fiat» vel «Concessum» omittebatur; quodsi vero tantummodo 
una alterave petitionis pars reiiciebatur, illa calamo perducto delebatur.

1 Ab hac regula discesserunt quidam sæc. XIV. pontifices. Quid litteræ G. & B., ab In- 
nocentio VI. et Urbano V. usurpatae sibi velint ? nondum constat. Cf. dissertationem Kehr : 
Bemerkungen zu den päpstlichen Suppliken-Registern des XIV. Jahrhunderts (Lucem conspexit 
in codice periodico « Mittheilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung». VIII. 
84— 102.)

2 E. gr. : sub Eugenio R. IV. «B. Graden» =  Blasius Patriarcha Gradensis.
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Prima supplicationum exempla — paucis exceptis — perierunt.1 
Series voluminum regestas colligentium, alioquin superstitum, a. 1344. 
nonnisi initium sumit, neque integra iam consistit. E sæculo XIV., regen
tibus Clemente VI., Innocentio VI. et Urbano V. nec non antipapis 
Clemente MI. et Benedicto XIII., (1344— 1417) volumina omnino 99. 
tabularium Vaticanum recondit.

Inde iam a Martini P. V. coronationis anno (1417), series suppli
cationum in Dataria regestarum, numquam interrupta, præsto nobis est; 
quamquam lacunis hinc inde imminuta; Napoleone cæsare namque im
perante, tabularium pontificium Roma Parisios translatum est ; tunc igitur 
et quum pristino loco restitueretur, volumina haud pauca perierunt. In 
tabulario Vaticano nunc (1417— 1823) volumina 8630 adservantur, quo
rum 1200 sæculo XV. confecta sunt.

Bullarum et supplicationum regestarum codices, mutuo sibi opem et 
lucem affundunt. Sæpius quidem contingit et supplicationem et bullam 
superstites esse; ast longe frequentius iam una, iam altera deest in volu
mine regestarum. Supplicationes in tomo Collectionis nostræ hoc prae
sente vulgatæ, si paucos excipias casus, sola sunt residua monumenta ne
gotiorum in iisdem confectorum ; siquidem bullis — ut plurimum — ca- 
reamus. Cujus quidem absentiae illa etiam ratio admittenda est, quod 
bullae in omnibus supplicationum negotiis non sint exaratae; sed — re 
confecta — ipsum supplicationis primum exemplum, petitori remissum.